Tubini similiter e schola videtur produisse qui ex Pulocambi, scilicet illius dogma in Cacianam tulit Provinciam ubi Franciscus Pinna fuit, Turonii

Taroni, locisque alii Apostolicam operam secundis euentibus ponebat, qui de novo monitus, noui dogmatis præcone, quem sui octodecim stipatores, depraedabant tantum non Deo patem; præuertere hominem decreait, seu futurus esset ad prouocandum audacior seu timidior. Petit ab eo nihil minus cogitante ne grauaretur doctrinæ particulam sibi impertiri, quam laborioso itinere ad illos populos derulisset. Non potuit Bonzus tantæ comitati fama integra negare quod petebat, & quantum fatus animaduerteret nec proficiendi, nec audiendi studio id peui, nihilo iamnen commotior quam prævisa & expectata re, absurdum quid promere de idolis cœpit & religione; cui statim Pinna rationem contexens, quæ strangulari se sentiebat, præoccupatus ab illo est priusquam nodo illam adstringeret. Ac magna voce, mittamus, inquit, verba, de Deo cum agitur, ignatis pleniusque uberioris afflunt quam doctis. Rebus ipsis & factis agamus, factis committamus causæ proposita supremum arbitrium ad facta prouoco. Arrectusque in pedes, & Pinna celior, Ego, inquit, patro miracula, si tantum te posse diffidis, vides es. Hoc idem tibi si arrogas, experiamur uter edat maiora. Ego, mihi subridens Pinna, mihi non atrogo, quæ naturæ transcendunt limites, horum potestatem cui libuerit, naturæ conditor, & Dominus tribuit. Ergo infert Bonzus causam vici, tantusque plus fatus eam profligasse, repente se proripit, quem tantisper moratus Christianus, lalse at vere hominem compellans; si edis ait miracula, Patri saltē responde, nam ignarus cum sis, hoc ipso grande miraculum feceris. Vulgata deinceps huius Sycophantæ non modo scientia, & sanctima sed prodigiorum facultate, vocatur ad sanandum lethali ex morbo Mandarinum, occasionem amplectitur aude cupiram, ut laute cum suis octodecim helluaretur illuc aliquamdiu, tantoque in longum per fidias remoras curationem illam differt quanto splendidius habebatur. Vbi vero tandem coactus est manum operi admouere, Mandarinus se sifens proprius, tam tumultuosa malorum dæmonum inuocatione, tot suis & suorum intolerandis clamoribus ægrotum, mense integro vexauit, ut malo peius remedium non ferens, & credulitatem propinquorum, electione Bonzij traducere veritus, in ultimam rabiem ageretur, cultrumque posceret quo se vna tot malis, vitaque absoluere. Hinc denum experti cuiusmodi animal esset is Bonzus, familiares omnes in eum irruere, aggerare conuictia, & diras, domoque exturbatum; urbis totius opprobriis & indignationi obiicere, quam fallatamdiu miraculi expectatione suspensam irriserat. Repetituro Pulocambim, cum forte Pinna occurrisset, quæsivit ecquid valerer Mandarinus? sat' illi ex voto cessisset miraculum? ad hæc salubri admonitione cur se nefaria dæmonum adoratione, cur alias æternum perdere laboraret? quem homo projectè impius, interpellans, per me inquit, non stetit quin miraculum exiret, erat hoc in mea potestatè, sua obfuit iacenti culpa; indigens erat qui miraculo sanaretur, quibus dictis abcessit, nec unquam

K X X 3

postea in Prouincia illa conspectus est. Hoc Deorum suorum & Bonziorum dedecore attritos ethnicos, vtcumque refecit calo quidam Christianis & Patribus infelix. Faisti patrem non minimum consumpsit incendium, in qua ædes sacra, & nostrotum domos seu magis tuguria, ex ligneis conserta tabulis, & regulatibus opera palæis: domum interea Patribus, & templum præbuere tugurioli loci reliquiae, quoad anno sequenti Macao aduectus P. Manuel Fernandez, de artulito restituendo templo sumptus, quod flammis delicto Faifan, ædificauit Turoni augustus, quantum quidem forebat lignea materialio. Nuocmani aliud haud paulò præstantius construxit Buzomiu, hortatore operum, & Præfecto, Gubernatoris defuncti filio tameus ethnico; cui accessit Mandarinus vicini oppidi Dominus in quo ethnici Pater supra quinquaginta Christiano balneo lauerat. Voluit in partem laboris per se ipse suisque manibus venire, quod pro a quâ tument Mandarinii, honoris maiestate, modestiæ humilis prodigium visum est. Sed Patrum mœrem, summa lætitia mutauit, prospera illorum ad Cocincinæ Regem legatio. Fidem Rex Batauius superiori anno prope obstrinxerat, solum arcu ponenda se illis durum in portus fauibus, in quem onerariæ omnes confluebant que usque Malaca mercaturæ causa in Iaponiam nauigabant: ea res Batauius si ex sententia processisset, actuū erat de sacra nostrotum in il Regnum expeditione; de religionis aditu in Tunchinum, & de Lusitanicis in Cocincina commerciis. Subodoratus discriben Buzomius, Macaenses monet quo loco res summa sit, Turonem aduolant et primos Etesiarum flatus Lusitanorum lectissimi cum Manuele Fernandez, & donis, quæ tanti esse oportuit ut Regis animum à Batauorum amicitia distractum, Lusitanis adiungerent; & verò Sinoru appulsos ea dignatus est obseruantia & amore quibus addi nihil posse videbatur: agebat Pinna interpretem, quem cum P. Fernandez, considerare secum in elegantibus storeis voluit (quas illuc ylvs pro stromatis adhibet) uno tantum depresso gradu, & seu donorum, aut decentis subiectus efficacitate, seu diuino, quod credi est æquius institu, liberalior fuit concedendo quam Fernandez petendo. Renunciuit amicitiam Batauius, & commercij facultatem, dato ad hoc solenni ad Præfectos portuum rescripto. Habitationem Patribus liberam, vbiunque optarent conficiant; quin & si cupiunt Lusitani, ædificandæ vrbi locum, & suis hominibus frequentandæ; assignabo, sicut, & quidem libenter, penesque me fuerit, conseruere in ea templum quod ipsi conueniant Deo suo sacrificaturi. Patres demum à se comitate præter morem omnem ciuili dimissos sericis aliquot donauit panis, qui vestiendo altari commode cessere: Fuitque hic terum annus hiujus finis. Sequenti verò 1622. nullus retro felicior exciit, tum Neophytorum copiosa messe, tum opimis spibus, eius in posterum quotannis duplicandæ. Octo habebat ex nostris Cocincina. Sacerdotes quatuor,

quatuor, alios totidem ministeriis diu piis tritos quæ fas erat illis committere. P. Andreæ Fernandez pensum Iapones Faifi incolas restituere pristinæ pietati, seu verius dixerim Christianismo in ipsis prope modum extincto. Erat Fernandez vit indomiti laboris, & Apostolici spiritus; magno diu animorum fructu in Iaponia versatus, & gentis ingenium ac linguam probè callens: huic erat Socius F. Niscius Romanus, natione Iapo, difficillimarum missionum, & ipse sudoribus decorus. Ab his denique compertum Eafenses Iaponios etsi pro inata vafricie intra se miseri se se inuolderent, reipfa tamen, Sacerdotum, & Christianæ culturæ penuria, degenerasse prope in ethnicos; in tanta illorum frequentia, qui vna essent vxore contenti duos solum inventos; damnato scenore passim quantum facere solitos, quodque pre omnibus occultabant, tormentorum metu, & lentis viuicomburij mortibus territos nō paucos à Christo desciuisse. His ad Christianismum reformandis, & mores Christo non indignos, haud paulò plus operæ laborum Fernandio fuit, quam adducendis ad Christianum ethnicis, sed immensa quadam operariorum voluptate, hi labores in Christianitatem breui exiere feruentem, castam, misericordem, humilem, Deo plenam, totam ab ea quæ fuerat aliam, nec minus facto ad persuadendum, quam Fernandum verbis eloquentem. Annus abibat nullus, quo ex Iaponibus ethnicis qui ad negotia Faifum ventitabant nunc vijenti quinque modo triginta Christiani in Iaponiam non redirent de libertato quod valde illic prouum erat ad martyrium animo. Cocincinensis adulta ætate lustrauit Pinna ducentos septuaginta quinque. Pulocambi Buzomius Ecclesiam illam quingentis auxit Christianis: ego pauci de multis non possum omittere quæ in his conuersionibus singulare aliquid habuere. Viger eo in regno religiosum pieratis erga fatu funeris delirium, Bonziorum inuento consecutum. Vulgus existimat; mūtata docti se simulant, si non putant, ne videantur minus pij; subterraneis fessis cecorum itinerum & longis ambagibus functorum animas, refouendas esse ad reliquum iter, dum optatam quietem attingerint, quæ illis è corpore profectis assignatur, egere porrò succulentis cibis, & solidis, eorum odore refici, & apponentum pietate; ac ciborum quidem purissimam, & quæ sub sensum non cadit substantiam ducere, quod verò intactum omittebant, exsuffca potius ciborum esse cadauera quam cibos, eaque Bonziis ad vescendum permitti. Huius erga defunctos tam religiosi in Cocincina moris abrogatio severa, cum apud populum magnam videretur offensiorem partitura, ca lege Patres eum Christianis integrum reliquerunt, vt ciborum instructus pauperibus publicè distribueretur in piaculum tribuentis, vel mortui si foret Christianus. Mortua igitur Christiani socrus haud procul Caciano, iuuandæ illius animæ quem dixi modus ad eum affectis oppidanos, vt eos ingens desiderium ceperit sciendi, qualis esset lex Christianorum, ac iam inde ex eo coniecerint oportere omnino veracem